
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
DELL’AREA WELFARE

AREA WELFARE

OGGETTO:

PROCEDURA AD EVIDENZA PUBBLICA AI SENSI DELL'ART. 55 D.LGS. 
117/2017 PER L’INDIVIDUAZIONE DI SOGGETTI DEL TERZO SETTORE 
PER LA CO-PROGETTAZIONE PER L'ATTUAZIONE INTERVENTI 
AVVISO DESTEENAZIONE EX D.D. 69/2024 MIN. LAVORO E POLITICHE 
SOCIALI.

Il Responsabile del Procedimento, 
ex art. 5, c. 1 e 2, della legge n° 
241/1990, è:

Saverio N. Latella 

Il giorno giovedì 23 maggio 2024, 

PROCEDURA AD EVIDENZA PUBBLICA AI SENSI DELL'ART. 55 D.LGS. 117/2017 PER L’INDIVIDUAZIONE DI 
SOGGETTI DEL TERZO SETTORE PER LA CO-PROGETTAZIONE PER L'ATTUAZIONE INTERVENTI AVVISO 
DESTEENAZIONE EX D.D. 69/2024 MIN. LAVORO E POLITICHE SOCIALI.

Premesso che:

• il Comune di Taurianova è Capofila dell’Ambito Territoriale ai sensi della Legge Quadro 328/2000, e 
s.m.i., e della Legge Regionale 23/2003, e s.m.i., comprendente i Comuni di Taurianova (Capofila), 
Cittanova, Cosoleto, Delianuova, Molochio, Oppido Mamertina, Santa Cristina d’Aspromonte, Scido, 
Terranova Sappo Minulio, Varapodio, finalizzato alla gestione integrata degli interventi e dei servizi 
sociali;

REGISTRO GENERALE
DELLE DETERMINAZIONI

R.G.D. Numero Data
736 23/05/2024

Registro di Settore N. 231

COMUNE DI TAURIANOVA
(Città Metropolitana di Reggio Calabria)

-----------------

Comune di Varapodio - Prot. arrivo n. 0006856 del 28-05-2024 Cat. 1 Cl. 6



• le funzioni tecnico-strumentali, di gestione e monitoraggio dell’Ambito Territoriale n° 3 sono poste 
in capo all’ “Ufficio di Piano”, gruppo tecnico di lavoro, con a capo un Responsabile, composto da 
risorse umane individuate nell’ambito degli Enti facenti parte del medesimo Ambito Territoriale;

Visti i seguenti atti dell’Ambito Territoriale:

• Convenzione per la gestione associata dei servizi sociali approvata preliminarmente in Conferenza 
dei Sindaci, con Verbale del 29.10.2020, Protocollo N.0017771/2020 del 05/11/2020 e con 
determinazione dirigenziale R.G.D. n. 878 e Registro di Settore n. 217 del 19/11/2020; approvata 
con deliberazione del Consiglio Comunale del Comune Capofila n° 14 del 30.11.2020 e approvata 
dai Consigli Comunali di tutti i Comuni dell’Ambito; sottoscritta dai Sindaci dei Comuni dell’Ambito 
in data 27.05.2021;

• “Regolamento per il funzionamento della Conferenza dei Sindaci dei Comuni appartenenti 
all’Ambito”, Approvato dalla Conferenza dei Sindaci in data 11.04.2017, verbale prot. n° 7565, 
Approvato con deliberazione del C.C. del Comune di Taurianova (Capofila) n° 26 del 18.04.2017;

• “Regolamento per la composizione ed il funzionamento dell’Ufficio di Piano”, approvato dalla 
Conferenza dei Sindaci in data 11.04.2017, verbale prot. n° 7565, approvato con deliberazione del 
C.C. del Comune di Taurianova (Capofila) n° 27 del 18.04.2017, modificato dalla Conferenza dei 
Sindaci in data 20.10.2017, verbale prot. n° 21067, modificato con deliberazione del C.C. del 
Comune di Taurianova (Capofila) n° 75 del 22.12.2017, nonché ratificato dai Consigli Comunali 
dell’intero Ambito Territoriale, che disciplina in dettaglio le funzioni ed il funzionamento del 
predetto Ufficio;

• Decreto del Sindaco del Comune Capofila n. 2 del 12.01.2024 avente ad oggetto la nomina dei 
componenti dell’Ufficio di Piano, ai sensi dell’art. 4 del sopra richiamato “Regolamento per la 
composizione ed il funzionamento dell’Ufficio di Piano”;

Premesso che:

• con DEC. Commissione UE C(2022) 9029/2022 è stato approvato il programma "PN Inclusione e 
lotta alla povertà 2021-2027" (CCI 2021IT05FFPR003) per il sostegno congiunto a titolo del 
Fondo europeo di sviluppo regionale e del Fondo sociale europeo Plus nell'ambito dell'obiettivo 
"Investimenti a favore dell'occupazione e della crescita" per l’Italia a titolarità del Ministero del 
Lavoro e Delle Politiche Sociali - Direzione Generale per la lotta alla povertà e per la 
programmazione sociale;

• il PN Inclusione prevede risorse all’interno della Priorità 2 FSE+ “Child Guarantee”, l’obiettivo OS k 
(ESO4.11) che ha tra le altre la finalità quella di favorire interventi volti a favorire l'accesso e la 
partecipazione a contesti di apprendimento scolastico e formativo e costituire i presupposti per 
l'inserimento sociolavorativo da parte di minori in condizioni di fragilità;

• il PN Inclusione prevede altresì risorse all’interno della Priorità 4 FESR Interventi infrastrutturali per 
l'inclusione socio-economica l’obiettivo OS d.iii (RS04.3 ) che ha tra le altre la finalità quello di 
promuovere l’inclusione socioeconomica delle comunità emarginate, delle famiglie a basso 
reddito e dei gruppi svantaggiati, incluse le persone con bisogni speciali, mediante azioni 
integrate, compresi gli alloggi e i servizi sociali.

Visti

• il Regolamento (UE) 2021/1057 del Parlamento europeo del Consiglio del 24 giugno 2021 che 
istituisce il Fondo sociale europeo Plus (FSE+) e che abroga il regolamento (UE) n. 1296/2013;

• il Regolamento (UE) 2021/1058 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 relativo 
al Fondo europeo di sviluppo regionale e al Fondo di coesione;

• Il Decreto Legge n. 123 del 15 settembre 2023, convertito con L. n.159 del 13 novembre 2023 
“Misure urgenti di contrasto al disagio giovanile, alla povertà educativa e alla criminalità 
minorile, nonché per la sicurezza dei minori in ambito digitale”;

Comune di Varapodio - Prot. arrivo n. 0006856 del 28-05-2024 Cat. 1 Cl. 6



• il D.D. n. 69 del 21/03/2024 del Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali;
• il D.lgs. 117/2017 recante il Codice del Terzo Settore e ss.mm.ii;
• la L. n. 328/2000, rubricata “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e 

servizi sociali”;
• l’art. 7, D.P.C.M. 30.03.2001 (Atto di indirizzo e coordinamento sui sistemi di affidamento dei servizi 

alla persona ai sensi dell’art. 5 della Legge 8 novembre 2000 n. 328);
• le “Linee guida per l’affidamento di servizi a enti del terzo settore e alle cooperative sociali” 

emanate dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) approvate con Delibera n. 32 del 
20.1.2016;

• il Decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali n 72 del 31 marzo 2021 di adozione delle 
“Linee guida sul rapporto tra pubbliche amministrazioni ed enti del Terzo Settore” di cui agli 
articoli 55-57 del richiamato D.Lgs. n. 117/2017;

• il Decreto Direttoriale n. 69 del 21 marzo 2024 della Direzione Generale per la lotta alla povertà e la 
programmazione sociale (Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali) che approva l’Avviso 
pubblico DesTEENazione - Desideri in azione, da finanziare a valere

• sulle risorse richiamate in premessa - rivolto agli Ambiti Territoriali Sociali costituiti con L. 328/2000 
n.328 - per favorire la costituzione di spazi multifunzionali di esperienza per adolescenti sul 
territorio nazionale per l’erogazione di servizi integrati volti a promuovere, nei ragazzi e nelle 
ragazze, l’autonomia, la capacità di agire nei propri contesti di vita, la partecipazione e 
l’inclusione;

• l'Avviso Pubblico DesTEENazione - Desideri in azione, da finanziare a valere sulle risorse FSE+ e FESR 
del PN Inclusione e lotta alla povertà 2021/2027 pubblicato il 21/03/2024.

Considerato che le linee essenziali del progetto da candidare saranno condivise in apposita seduta della 
Conferenza dei Sindaci dell’ATS n° 3 di Taurianova di prossima convocazione.

Valutata l’opportunità di procedere con la redazione congiunta del progetto da parte dell’ambito ATS di 
Taurianova e;

Ritenuto necessario coinvolgere gli Enti del Terzo Settore, in considerazione della collaborazione costante e 
costruttiva con gli stessi e delle finalità progettuali previste, che si conciliano ampiamente con l'adozione 
degli strumenti giuridici previsti dal Codice del Terzo Settore di cui al d.lgs. n.117/2017.

Rilevata la necessità di procedere con la pubblicazione di un avviso pubblico, allegato alla presente 
determinazione (Allegato 1) con i relativi allegati (Allegati 1A, 1B, 1C), per raccogliere manifestazioni di 
interesse da parte di Enti del Terzo Settore aventi finalità coerenti al Bando ministeriale DesTEENazione per 
come risultanti dai rispettivi statuti, che siano idonee alla definizione della redazione della proposta 
progettuale da candidare e all'eventuale instaurazione di un successivo ed apposito procedimento di co-
progettazione, ai sensi del D.Lgs. 117/2017, scadenza per invio delle manifestazioni 04 giugno 2024 ore 
12:00;

Dato atto che la presente procedura è svolta ai sensi del D.Lgs. 117/2017 e che pertanto non vi è obbligo di 
inserimento all'interno del programma triennale di acquisti di beni e servizi di cui all’art. 37 del D. Lgs 
36/2023.

Richiamate:

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 05 del 27.02.2024 con la quale è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione per il periodo 2024/2026;

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 06 del 27.02.2024 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di previsione per il periodo 2024/2026;

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 81 del 13.06.2023 con la quale è stato approvato il Piano 
esecutivo di gestione (PEG) per il triennio 2023/2025;

Comune di Varapodio - Prot. arrivo n. 0006856 del 28-05-2024 Cat. 1 Cl. 6



Dato atto che la sottoscritta che adotta il presente provvedimento non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento ed 
alla normativa anticorruzione, e non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto d'interesse in 
relazione all'oggetto dell'atto, con riferimento alla normativa in tema di prevenzione della corruzione.

DETERMINA

per le motivazioni espresse in narrativa e qui integralmente richiamate

1. di approvare l’Avviso pubblico (Allegato 1) ed i relativi allegati (Allegati 1A, 1B e 1C), parti integranti 
e sostanziali della presente determina, per la manifestazione di interesse finalizzata alla 
costituzione della rete partenariale nell'ambito di attività progettuali a valere sul bando 
DesTEENazione - Desideri in azione del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali con 
scadenza 29 maggio 2024 ore 9:00;

2. di dare atto che la Responsabile del procedimento per le procedure suddette è la Responsabile 
dell’Ufficio di Piano la dott.ssa Stefania Bruno;

3. di dare atto che la presente determinazione non presenta effetti contabili;

di trasmettere la presente determinazione ai preposti Uffici e a tutti i comuni dell’ambito di Taurianova ai 
fini della pubblicazione dell’avviso sull’albo on line e per ogni altro adempimento di competenza necessario 
alla sua più ampia diffusione ed evidenza esterna

Il Funzionario Responsabile dell'Area
Saverio Nicola Latella / ArubaPEC S.p.A.

Atto firmato Digitalmente,
 ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm. e ii.

Comune di Varapodio - Prot. arrivo n. 0006856 del 28-05-2024 Cat. 1 Cl. 6


